iniquum aliquid inuittate molis. Et cum
 innocere omnia non possit. uenit ad apollo
 num tharse filium qui in illo tempore erat
 dux celestis et fenat. et narrauit ei pec
 cunias innumerebilibus plenum esse erant
 um ierosolimus et communes copias in illas
 esse que non pertinet ad rationem sacrificiorum. et
 autem possibile sub potestate regis esse
 uniuersa. Cumque uenisset apollonius ad regem
 de pecuniis que delate erant. ille accitum
 heliodorum qui erat super negotia eius. mi
 sit cum mandatis eius ut per ducem pecuniam
 transportaret. Statimque heliodorus per aggre
 sus est. sperare quidem quasi per celestiam. et fe
 nicem ciuitates esse peragitur. re autem ueni
 regis propositum profectus. Et cum uenisset iero
 solimam et benigne a summo sacerdote esset
 susceptus narrauit de tanto uirtute peccu
 niarum. et cuius rei gratia adesset aperuit. In
 terrogabat autem si uere hec ita essent. Tunc
 summus sacerdos ostendit deposita esse hec. et
 uictualia uiduarum ac pupillarum. quedam esse
 uo hircam tobie uix ualde eminentis. In his
 que uenissent impuit symon inuicta aut
 talenta argenti quadringenta. et aurum du
 centa. decipi uero eos qui credidissent esse illis
 loco et templo quod per uniuersum mundum hono
 ratur pro sui ueneratione et sanctitate impos
 sibile omnino esse. At ille pro his que habebat
 in mandatis a rege dicebat omni gratia regi ea
 defendi. Constrata autem die uenit de his he
 lodorus ordinaturus. Non modica uero per uniu
 uersam ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes
 uero ante altare cum sacerdotibus stolis iacta
 iunt se. et inuocabant de celo eum qui de
 positum legem posuit. ut his qui deposuerunt
 et in uia custodiret. Iam uero qui uiderat summi
 sacerdotis uultum mente inuenerat. uis
 facies enim et color immutat declarabat in
 tuam animi dolorem. Circumfusa est enim
 uis tristitia quidam et horre corporis. per
 quam manifestis aspicientibus color cordis et
 effluat. Qui enim congregati de domibus
 confluunt. publica supplicio obsecrantes
 pro eo quod in contemptum locum esse uenturum.
 Accinctas mulieres circum pedes per plateas
 confluunt. Et uirgines que secluse
 erant procurebant adoniam. alie autem ad
 muros. quedam uero per fenestras aspiciunt
 uniuersa autem protendentes manus in celum
 deprecantur. Erat enim misera symone

heliodorus

oro sacerdotu ia

multitudinis uoluntario et magno sacer
 dotis imagine constructa expectatio. Et
 hi quidem inuocabant omnipotentē
 dñm. ut ciuitas huius qui crediderunt ē
 omni uirtute conseruarentur. helyodo
 rus qđ deceuerit perfrictus eodem loco ip
 se cum satellitibus suis circa curiam present
 ē huius omnipotentis magnam fecit sue ostensio
 nis euentiam. ita ut omnes qui ausi fuerunt
 parere ei uentus di uirtute indiductionē et
 fecunditē conuertentur. apparuit enim
 illis quidam equus terribilem huius scelerem
 optimis operimentis adornatus. isqđ aū im
 petu helyodoro prius calces elisit. Qui aū ei
 sedebat uidebant arma huius aurea. Alii eadē
 apparuit duo iuuenes uirtute decori optima
 uera gloria. speciosiqđ amictu qui arcute
 runt eum et excuruqđ parte flagellabant
 sine intermissione multis plagis uerbera
 tel. Subito aū helyodorus concedit inter
 um. eumqđ multa colligine circumfusu
 papunt. atqđ insella gestatoria inpositū esse
 eunt. et qui cum multis curiois et sa
 tellitibus p̄cedit ingressus ē curiam. porta
 hatur multos auxilium ferre. manifesta
 gnta di uirtute. Et ille quidē per diuinam
 uirtutē uelut mutus. atqđ omni spe et salu
 te priuatus. huius aū bñ dicebant dñm qđ mag
 nificauit locum suum et templū qđ pu
 lo ante timore et tumultu erit plenum.
 apparet aū omnipotentē dño gaudio et le
 ticia impletum. Et tunc ē ex amicis helyodori
 quidam rogabant confestim onyā. ut inuo
 carent altissimi. et uitam donaret ei qui in
 summo spū erit constitutus. Considerans aū
 summus sacerdos ne forte rex suspicaret ma
 liciam. atqđ ex uideat circa helyodorū cōsumma
 tam. obpauit pro salute uiri hostiam saluta
 re. Cumqđ summus sacerdos exoriret dē u
 uenel eisdem uelut amici. aduertes helyodo
 ro dicit. Onyē sacerdos gntal age. Huius ip
 eum ē dō uitam donauit. Tu aū ab eo flagel
 latus multa onibus magnalia tū et potestate.
 Et huius dicit nō comparant. helyodorū aū deo
 hostia oblata et uocis magnis promissis ei quā
 unie illi concessit. et onyē gntal agēs. recep
 to exenti repetebat ad regē. Testatur aū oibz
 ea qđ sub oculis suis uiderit opera magna dī.
 Cum aū rex interrogasset helyodorū quid
 esset apud adhuc semel ierosolimam mitti
 at. Si quidem huius hostē. aut regni tui inhi

diatorem. mitte illuc. et flagellatum eum re
 apies. si tam euasit. eo qđ in loco uere qđ
 sit dī uirtus. Nam ipse qui huius uiculis habet
 nem uisitatō ē et aduitor loci illius. et ue
 niret usqđ ad malefaciendum peregrinac
 perdit. hatur de helyodoro et eius custodia
 ita se rex habet.

III

Symon autē p̄cedit pecuniarum et p̄cedit de
 later male loquelatur de onyā. tamē ip
 se helyodorū multigisset ad hoc et ipse fuisset
 inuentor. maloz. p̄uuisorensqđ ciuitatis. ac
 defensore gentis sue. et emulatore ē legit dī.
 atqđ debet insidiatore regni dicit. Et cum in
 micie intantum procedent. ut ē p̄ quos
 dam symonis necessarios homicida fuerit. con
 siderans onyā periculum contentionis et
 appolloniam infantē. ut pote ducem celesty
 rie et femet ad augerōū maliciā symonis. ad
 regem se contulit. nō ut cuius accusator ser
 dūmūe utilitatē ap̄ sempiternū uniuē mul
 titudinis considerans. uidebat enim sine
 regali p̄uidentia impossibile ēē p̄uē rebz
 dicit. nec symonem posse cessare a iudicia
 sua. Et post seleucia uirtū excessum eū susce
 pulit regnū arthyoehz qui nobilit̄ appella
 batur. ambiebat iason finit̄ omne summū si
 cerdotū adito regē. promittēs ei argentū
 talenta. et ex redibz aū ta
 lenta hexē. Super hec promittebat talia
 centum quinquaginta si potestati eius con
 cederet gymnasium et ephebam sibi con
 struere. et eos qui in ierosolimis erant antho
 cenoz scibe. Et cum rex annuisset et optimis
 p̄cipatū statim ad gentile ritum contibiles
 suos transferre cepit. et amozis huius que hūma
 nitatis ē uideat. uogabz fuerit constituta.
 P̄ iohannē patrem euyolemi qui ap̄ iomāz
 de amicia et socerate finchil ē legitōe legi
 tima ciuill iura redibitēs p̄uua iudicia
 sancelat. Et enim ausit ē sub ip̄a arce gymna
 sium construere. et optimos quosqđ epheboz. in
 iupnariis pone. Erat aū hoc non inuicū ser
 curūm qđdam et p̄fectū gentilit̄ et alienige
 ne constitutionis ip̄ impit̄ et si sacerdotis iasoni
 uelutrum et mandmū socius. ita ut sacerdo
 tes iam nō circa officia atqđ dedit̄ cent̄ h̄ cō
 tempro templo et sacrificiis neglectis festi
 uarent paritēqđ fieri palestine et p̄uiois
 eius inuiste et in exercitiis dicit. et patrios
 quidem honores nō hūtes grecul gloriā
 optimas arbitrabant. quaz gnta p̄uulo

helyodorus ad p̄cedit

sed sacerdos
natp

la eos contentio habebat. et eorum instituta e
 mulabantur. ac ponia his consimiles e
 cupiebant quos hostes et peremptores ha
 buerunt. In leges enim diuinas impie age
 impune si eedit. Et hec sequit tpe declarauit.
 Cum aut qn quemalut agonyro celebra
 reat. et rex pscus eet. misit iason facino
 rotus ab ierosolimis uiros pccozes portantes
 argenti diagmaf trecentas in sacficiu her
 culu qual z postulauit hu qui apportare
 runt ne in sacficiu erogarentur q si opoz
 ter matos au sumptus cas deportat. Et h
 oblati sunt qdem ab eo qui miserat in sac
 ficu herculu p pscus au data sunt in sa
 beam nauu turrenu. cyllio au in egypto
 apollo mo nesthei filio p pmatul filome
 totul regit cum cognouit anthyochu a
 lieuu se anogochu regni effaim. ppul v
 tilatily consules profcut inde uenit
 ioppen. et inde ierosolimam. et magni
 fic ab usone et ciuitate suscep cum facu
 laz. luminibz et laudibz ingressus e. et inde
 infenicein exercitu comittit. Et post tenuy
 tpe misit iason menelau supradu symois
 frem portantem pecunias regi. et s ne
 gocti necessarii responsa placuit. Attule
 s matul regi cum magnificiss facie po
 telant eius inuicem pmi reuoluit summu
 sacerdotium subponens iasoni talenta ar
 genti trecenta. acceptis a rege mandatis
 uenit nichl quide dignum hnt sacerdotio
 annu h crudelit tyranni. et fere belue
 ram gerens. Et iason quidem qui ppul fiv
 captiuauentt ipe deceptus profugit manna
 ntem regione expulsiu e. Menelau aut
 pncipatum quide obtinuit de pecuniis d
 regi promissis nil agebat cum exactione fa
 cet coltat qui in arce erat iposet. Nam ad
 huc exaco uectigalium pertinebat. Obq
 cam utriq ad regem uocati s. Menelau s
 amos e sacerdotio succedente lysimaco fit
 suo. constitut au placit e cyllio. Et cu hec
 agitur contigit tharsensibz et malloca se
 ditione moue eo qd anthyochi concubine
 regit uino eet ante. festinant itaqz rex ve
 nit sedare illos. relicto suscecto uno greco
 mitibz suis andronico. Batul au mene
 laul accepisse se tpe oportuni aurea qda
 uasa templo fuerat donauit andronico
 et alia uendiderat thyro. et per ulomas
 ciuitates. Q cum cercissime cognouit

onyal arguebat eum tpe in loco tutto
 se continent anthyochie secus tatiuen.
 Vn menelau accedens ad andronicu ro
 gabat ut onyam mittit. Qui cum ue
 nisset ad onyam et data decti cum uire
 uiuando qnuul suspectul ei eet suafit
 de asylo procede. et statim eum peremit
 si uirtul iusticiam. Obqm am non solu
 uidei s z alie quoqz nationes indignaba
 tur. et moleste ferebant de nece tami
 uiry inuista. Et regressum regem de cyli
 cie loca adierunt iudei apud anthyochi
 am simul et greca conqrentes de unqua
 nece onye. Contstat itaqz alo anthyoch
 r flex aduam lacimal fudit. recocant
 defuncti sobertate z modestia. accensulqz
 animo andronicum purpura exutum
 camduca p totam ciuitate iulz. z eode
 loco quo in onyam impietate s miserat
 saclegum una puu. dno illi digna pena
 fbuente. ayultul au saclegul in templo
 a lysimaco s missis menelay consilio. et
 diuulgata fama congregata e multitudo
 aduulul lysimachum multo iam anto ex
 portato. turbul au insurgentibz et annul
 na repleat. lysimachus armatit fere rei
 bus milibz inquis manibz uti cepit da
 ce quodam tyranno etate parit z uentia
 puecto. Et ut intellexunt conatum hyl
 machi. alij lapides alij fustes ualidos arri
 pere. quidam ilo eniem in lysimacum uice
 ceperunt. Et multi quide uulnerat. qda
 au et prostrat. omi s infugam conuersi
 s. ipe au saclegum secus eiuuul in fecit
 De hnt s cepit iudicium aduulul menelau
 agnat. Et cum uenit rex tyrum ad ipm
 negociu deculit missi uiry tuz asemou
 bul. Et cum superire menelaul p misit
 prolo meo pecunias multas dare ad sua
 dendum regi. Itaqz prolo meul in quodam
 ato positu quasi refrigeranti gra regem
 adit. et absententia uelut e menelau
 hpe uniuise malicie reum emmibz ab
 soluit. miseris aut qui z si ap schral os
 dixissent. innocentes iudicarent morte
 dampnauit. Cito ergo inuistam penam
 redunt. qui pro ciuitate et p et sacis
 ualibz cam prosecuti sunt. Qua obrem
 tyru quoqz in digna exca sepultam
 illoz. liberalissim exentunt. Menelau
 au p eoz qui in potentia erit aua

riciam permanebat impotestate. crescent
in malicia et ad insidias cuium.

Eodem tpe anthiochus scdam profec
tionem parauit in egyptum. Contigit aut
per uniuersam ierosolymorum ciuitate uidi
diebus quadraginta per aera equites distan
retres auitat stolas hntes. et hastas qua
si cohortes armatas. et cursus equoz. per or
dines digestos. et conuersiones fieri comi
nus. et scutorum motus et galleaz. multi
tudinem gaudis districtis. et reloy. uictus. et
auroz. armorum splendorem omnibz gentibz
lozoz. Qua pp omibz rogabant in bonu mo
stra coniti. Sz cum salus rumer. et casz tan
qm urta excedisset anthiochus. assumpta
son n minus mille uiris reperire aggressus
e ciuitate. et ciuibz ad murum conuolantibz
aditum apprehensa ciuitate menelaus
fugit in arden. Jason d non parceret i eos
ciuibz suis. nec cogitabat prosperitate ad
suis congratis malum ee maximu arbitris
hostium et n ciuill. se trophca captiuu. Et
pncipatum quide non obtinuit. sine v in
stozaz. suaz. cum confusioe cepit. et p fugul
tum abijt in ammanthe. ad ultimum in
exicium sui conclusit ab aerea arabum
tyranno. fugiens de ciuitate in ciuitate
omnibz odios ut refuga legum et execra
bilis. ut parte r ciuuium hostis in egyptu ex
suis e. et qui multos de pata expulerat pe
regre perijt. ad lacedemonas profuit quali
pro congratione ibi refugium habiturus.
et qui in sepultos abiecit multos. tpe et
illatit. et in sepultis abiectur. sepulta
nz peragna usul noq pado sepule pncipis
hic raxz gemit suspirat e rex societatem
distantis iudeos. et ob hoc profuit egypto et
ferusalem ciuitate quidem armis cepit.
iussit au militibz interfice nec parce occur
rentibz. et p domos ascendentes trucidare.
fiebant qz odos iuuentu ac senoz. mulieru
r natorz extimnia. uirgnumqz et paru
loz. noz. Erant au toto tcluo octoginta
milia infca. xl. milia iuncti. n au nri
uenidati. Sz nec ita sufficunt. Ausul est
intare templum uniuersa tce sanctus me
nelao ductore. qui legum et parte fuit p
vitor. et scelestis manibz sument esca ua
a. que ab aliis regibz et ciuitatibz erant
posita ad ornatum loci et glam contrecta
bat indigne et contaminabat. Et ita alie

natul mente anthiochus noxi considerabat q
pp pda habitancium ciuitatem modicum
fuerat do' intus. pp qd et accidit cura loci
despecto. Alioqn n conuictus eos multos pns
e inuoluto. sicut heliodorus qui missus est
aleleuco rege ad exepohandu euerum etiam
hic scdm aduenient flagellatus. et repuls
utiqz repulsus utiqz fuis ab audata. Vm
n pp locum gentem. sz pp gentem locu to' ele
git. Ideoqz ipse loc' pariceps fce e pp malozu.
Postea au fiet scoul et bonoz. et qui vere
licus e nra di omnipotentis. tum i mag
in di reconciliatioe cum summa gla exal
tabitur. Igitur anthiochus mille. dec. ab
latul de templo uolent uelociter anthioch
am regressus e. exultans se p superbia
tram ad nauigandum pelagus uo ad ter
agendum deductu. pp intal elatione. he
liqd aut et pposito ad affigendam gentem
ierosolymul quide phalppum gene fugiem
morbz crudelitate eo ipso aquo conuictus et
ingartzim au andronicum et menelaui
qui grauius qm ceti imminuebant ciuibz.
Cum appositus e contra iudeos misit o
rosium pncipem apolloniu cum exercitu
uigina et duobz milibz pncipent eis omibz
p fce etat m fce. mulies ac iuuenes uende
Qui cum uenisset ierosolymam pace famu
lant. queunt usq. to scm diem latit. et
tunc feratit iudeis arma capere suis pcep
omibz qui ad spectaculu processerunt tau
adiunt. et pcurant cum armatis discer
rent ingentem multitudinem penit. Iudeus
au machabeus qui decimus fuit scelerat
in delerai locu. ibiqz int feratit uitam i mo
tibz cum suis agebat. et fem cibo uelctoz
demoralantur. ne pncipis eent conq
nationis.

VI

Ser n post multum tempous misit rex
senē qndam anthiochenum qui speller
iudeos. ut se transferrent a patul et di le
gibus. contaminare e qd in ierosolyma e
rat templum. et conuocinare iouis
olimpiz. et ingartzim pro ut erant hyq
locum inhabitabant. iouis hospitul. set
suma au et uniuersa grauius maloz. emi
cursio. Nam templum luxuria et comes
sationibz erant plenu. r scortantiu cu me
talibz. sacratibz edibz se uito ingebat. inf
ferentes ea que non licet. altare e plenu
erant illicitis que legibz prohibebantur.

Hec autem sabbata custodiebant. neq; dies
solempnes patri seruabantur. nec simpli-
te quisq; iudeum ee fatebatur. Ducebant
ai cum amara necessitate morte natalis re-
ge ad abscisa et cum libi sacra celebrarent
coquebantur edem coronati libero circuire.
Decretum autem erat inproxiimas gentiliu ci-
uitates suggestibus proloque. ut patri in
et ipi ad suis iudeos agent ut sacrificarent.
eos aut qui nolent transire ad statuta gen-
tilium miferent. Erat q; uide miseriam.
Duc enim mulies delate sunt natos suos
annunciante. qual infantibus ad ubera sus-
pensis cum publice per ciuitate circumdu-
xissent per muros proptulerunt. Alii uero ad pro-
ximas coeuntes speluncas et latent sabbat-
dum celebrantes cum iudicati essent phi-
lippo flammi succensu. eo qd uerebant
ip religionem et obseruantiam man sibi mer-
t auxilium forte. Obsecro au eos qui huc
librum lecturi sunt ne abhorrescant ip
aduersus casus. s; repurent ea que accide-
runt n ad iudicium s; ad correptionem ge-
nit ee nri. Et enim multo tpe non sinere
pauit ex sententia age. s; statim uideos
adhibe magni benefici e iudicium. No
enim sicut malis nationibus dnt paci-
enter expectat ut eas cum iudicij dies
aduenit implentur donec pccoz puniat
ra r in nos statuit ut pccat nostris i si-
nem deuolutis. ita demum in nos iudi-
cet. Propter qd nunqm quide a nob ma-
liam amouet. Corruptent v; maduat po-
pulum suum n derelinquit. s; hoc nobis
ad monitionem legentium dea sunt pau-
ca. Jam au ueniendu e ad narrationem.
Igitur eleazarus unus de pmoibz sabbat-
ur erat pro uect et multum decorus. ap-
to ore hant compellebantur carne porcinam
manducare. At ille gloriosam mortem mag-
qm odibilem uitam amplectens. uolun-
tate pibat ad supplicium. Inuenit autem
quem admod oportet accide pacientes
sustines. destinauit n ad morte uicta ip
uite amare. hu au qui adabant iniqua
miseratione comota ip antiqui uis amicia-
am. tollentes eum sedo iugabant affery
carnes quibz uelut et licet. ut simulare
manducasse sicut rex imperat de sac-
fici caribz. ut hoc sed amare libaret. et
ip uicem amiciaam hac in eo facent hy

manente. At ille cogitae cepit etatis ad se
nectutis sue eminentiam digna et i
genitorum nobilitatis amicitia atq; a
puero optime conuersationis. et scdm scē r
ad condite legit contenta respondit cito
dicent. pmut se uelle infernum. Non
enim etatem nram dignum e inquit
ingere. ut multi adolescentu arbitran-
tes eleazarum. xc. annoz. transisse ad
uitam alienigenaru. et ip ip simula-
tionem meam et ip modicum corruptibi-
lit uite ip decipiantur. et per hoc ma-
culam ant; excoitatione mee senectutis co-
quantur. Nam et si implenti tpe supplicij
hoium eripiat s; manu ompotat neq; uis
uis neq; defunctus effugiam. Quia ob-
tem foriter uita excedendo senectute qd
dignus apparebo. adolescentibus au exem-
plum forte relinqm. si prompto et facti-
ter pro grauissimis et sanctissimis legibus
honestam morte perstringar. hnt deit. ad su-
plicium traheretur. hu au qui ducebat
eum. et paulo ante fuerant micioes. in-
nam conuili sunt ip sermones. ab eo dcoz
quos illi per arrogantiā prolatos arbi-
trabantur. s; cum plagu perimetur
ingemunt r dco Dne qui hnt scdm scdm
manifeste tu scs quia cum amare pos-
san liberu uiros corporis sustines uolo-
tes. scdm aam uis ip timorem tuum
uoluer hoc patri. Et ite quide hoc in uita
dudessit. non solum iuuenibus s; et uniu-
se genti memoriam mortis sue ad exem-
plum uirtutis et fortitudinis derelinquit.

Contigit autem et vii. **C VII**
fity cum matre apprehensos copelli
arage contra fos ad carnes porcinas flagi-
tantes cruciatus. uis au ex uis q; erit
p mul licat. Quid querit aut quid uis
uide a nob. Parati sumus morti magis qm
pauum aoti leges p uariis. Inuit itaq;
uilit sarcinnes et ollas erant succendi.
Quibz statim succensit. uisit ei q; p m
fuerit locat amputas lingu. et cutem
caput abstrahi. summas quoq; manus
eius et pedes pcedi. cu eius fixitibz r ma-
tre aspicientibz. Et cum iam ponia in-
uilit scdm eet. uisit ignem ad moueri
et adhuc spumate roretz in sarcagine.
In qua cum diu cruciaretur ceterz una
cum matre inuicem se hortabantur.

tent dentium. se. Et hie itaq; mudo obijt
 ponia utroq; confident. Nouissime au po
 fitios r m' consumpra e. Igitur de facticist
 r de mmiss' crudelitatis latit deim. e.
 vdar v machabeus r qui cum **VIII.**
 illo erant introibant latenter in castella
 et conuocantes congruos et eos qui p ma
 serant in iudaismo assuantes eduxerunt
 ad m. milia viros. et inuocabunt dnm ut
 respiceret in pplm qui ab omib; coelabatur.
 miseretur templo qd contaminabatur
 ab impijs. miseretur etiam exercitu
 no ciuitatis q eest tico explananda r uo
 cem sanguis ad se clamantis audiret. me
 moueretur quoq; iniquissimas mores i
 nocentium paruuloy. et blasphemias no
 minis suo illatis. et indignaretur super
 huc. Et machabeus congregata multitu
 dine intolerabilis gentib; efficebat. In e
 dnm in miam conuersa e. et superuenies
 castella r ciuitatib; in prouisijs succende
 bat eas. Et opportuna loca occupans n pauca
 hostium strages dabat. Maxime au in nocht
 bus ad huiusmodi excursus ferebatur r fa
 ma uirtutis eius ubiq; diffundebat. Videt
 au philippus paulatim uirum ad profes
 tu uenire. ac fixantur res ei prospere ce
 dere. ad prolo meum ducem celestine et femes
 septit. ut auxilium ferret regis negocijs.
 At ille uelociter misit nycanorem patroch
 x pmozib; amicis. datus ei per inuent de
 gentib; armatis n mimm. x. milib; ut un
 uersum iudeoy. genus deleter. ad uincto ei
 gorgia uro militans. et in rebus bellicis ex
 perientissimo. Constituit au nycanor regi
 ut thimum romanis qd erat dandū duo
 milia talentoy. de captiuitate iudeoy. su
 pleret. Statimq; ad maximas misit ci
 uitates duocant ad coemptione iudaicoy.
 mancipioy. promittes se. x. mancipia
 talento distructur. n respicient ad iudic
 tam q cum ab omnipotente eet consecy
 tum. Iudas au v compertit. indicauit huc
 qui secum erant iudeis nycanor ad ue
 tum. he quib; quidam formidantes et n
 credentes di iusticie infugam uerteban
 tur. auj. v siqd est super erat ueniebant.
 simulq; dnm depabantur ut exiperet ab
 ab impio nycanore. qui eos pul qm i co
 mui ueniret uendiderit. et si no pp eos
 q pp restantium qd erat ad partes eoy.

r pp inuocationem sancti et magnifici
 nominis eius super ipos. Conuocatis itaq;
 machabeus septem milib; qui cum ipo
 erant rogabat ne hostib; reconciliarent
 neq; metuerent inique uementiu ad
 uersus se hostium multitudinē s; fortit
 contendere ante oculos habentes cotu
 meliam que in locum scm ab his in
 uiste eet illata. nem et ludibrio habere
 ciuitatis iniuriam ad huc etiam uete
 rum iustitia eduilla. Nam illi qdem
 armis confidunt ait simul et audacia
 nos au in omnipotente do qui pot r ve
 nientes aduersus nos et uniuersum mdū
 uno nutu delere confidimus. Ammo
 nuit au r eos et de auxilijs di que sca s
 erga parentes et sub sennacherip. centū
 octoginta quinq; milia perierunt. et de
 fluo qd est ad usul galathas fuit in baby
 lonia. ut omis v ad rem uentum e. ma
 cedonib; sociis hesitantib; rpi sex milia
 soli pmerunt certam uiginti milia pp
 auxilium ulit datum celo. et bñficia p
 his plurima consecuti sunt. his uerbis
 stantes effci s et pro legib; et pta mou
 paraty. Constituit itaq; frēs suos duces
 utq; ordm. symonē r iosephum et iona
 than. subiech uniuersy milien. r qn
 gentens. Ad hoc ecia ab helena lecto il
 ut scō libro et dato signo ad uirtuo uel.
 In pma acie ipse dux commisit eum in
 canore. et scō s ad uirtuo omnipotentē
 interfecerunt super nouē milia hoim.
 Maxime au partem nycanoris uulue
 rib; debdem scām fugē computant.
 Peruenit no eoy. qui ademptionē ipoy.
 uenerant sublatis ipos usq; quaq; pte
 citis. s; reuili sunt hora conclusi. Na
 ent ante sabbatum. Quam ob causa
 n p seuerant in se qntes. Arma au ip
 soy. r spolia congregabant bñdicentes
 dnm qui liberant eos in isto die nne
 inuicem stulant in eos. Post sabbatū vō
 debilib; et ophanis et iuduis diuiserit
 spolia. et residua ipi habue. his itaq;
 gestis r munter ab omib; scā obscu
 tione misericordem dnm postulabant
 ut infine seruis suis reconciliarentur.
 Et ex huc qui cum thimotheo eo bachi
 de erant contra se contendentes. sup
 uiginti milia interfecerunt. et in unio

nes excellat obtinuit et plures p̄das
 auulunt eam portionem debilibz pu
 pulis et iudis set et senozibz facientes.
 Et cum arma eoz collegissent diligent
 omnia composuunt in locis oportunit. Re
 sidua v̄ spolia ierosolimam deuulerunt.
 Et philarce qui e thimotheo erat inter
 fecit. unum scelestum qui in multi
 iudeos afflixerat. Et cum epithama a
 gent ierosolimam eos qui faciunt ianua
 incederunt. id e cullitonen cum in qd
 dam domaculum refugissent. incede
 runt digna ei mercede pro impietatis
 suis reddita. facinorosissimus au memo
 qui mille negociantes ad iudeoz ueni
 tionem adduxerat. humiliatus auxilio
 do ab his quos nullos estimauerat. depo
 sita ueste gle per mediterranea fugis
 solus antiochiam uenit. summam i
 felicitatem de interitu suo exultat coe
 cutus. et qui promiserat romanis se tri
 butu restitue de captiuitate ierosolimoz
 pdicatur nunc protector deum hie iudez
 et ob ipm inuulnerabilis ee. eo qd seque
 rentur leges ab ipso constitutas.

Eodem tpe antiochus inhoneste reuerce
 latur de perlide. Intrauenit enim ea
 que per sipolis or et tempore exspoliat
 templa et ciuitatem opprimet. h̄ multi
 tudine ad arma concurrerunt. infugam.
 conuulsi sunt. et ita contigit ut antiochus
 post fugam rursus rediret. Et cum ue
 nisset circa egbarthana recongnouit que er
 ga nicanore et thimotheu gesta sunt. Clat
 au ita arbutuatur se in uiam moz
 qui se fugauerant posse in iudeos uerz
 quere. idooqz uisit agratu curru sine ut
 missione agent iter celestis eum iudicio
 per uigente. qd ita superbe locutus e. ue
 turum se ierosolimam et congnere sepl
 cy iudeoz eum facturum. Et qui uniuersa
 spicit om̄i dy ista p̄cussit eu insanabili
 plaga. et inuisibili. ut enim finit h̄
 ipm sermone apprehendit eum dolor di
 rus uiscum. et amara internoz tormi
 ta. equide latus uisbe quippe q̄ multat
 nouit caucitibz alioz. torserit uiscera h̄
 ille nullom̄ a sua malicia cessaret. Et
 hoc au superbia repletus ignem spiritus
 animo in iudeos et papios accelerau nego
 cum. contigit illum impetu eutem

de curru cade et gnuu corporis collisione
 membra uecare. isqz qui sibi uidetur
 et fluctibz maris imperare. super humani
 modum superbia repletus et mortuum
 altitudines instatera appende. nile hy
 miliatus ad terra ingestitio portatu
 manifestam si uirtutem in semetipso
 contestant. ita ut de corpore impij uer
 mes scaturirent. ac uiuentos in doloz
 carnos eul affluent. odore etiam illius
 et fetore exercit aggrauaretur. et q̄ pau
 lo ante hydera celi contingere se arbitra
 batur cum nemo poterit ip̄ intolleran
 tiam ferroz portare. Hinc igitur cep̄ ex
 gnuu superbia deductus. ad agnitione
 sua uenire diuina monit plaga. p̄ mo
 nita singula dolozibz suis augmenta ca
 pientibz. Et cum nec ip̄ iam fetorem sili
 ferre posset. ita ait. Iustum e subditu do.
 et mortale si paria do sentire. Orabit au
 hoc scelestus dnm aquo n̄ ee miam coe
 cuturus. et ciuitatem ad qm festinans
 ut eam ad solum deduceret. et sepulcrum
 congeboz faceret. nunc optat liberu uocce
 et iudeos quos nec sepultura quide se dig
 nos habituru. h̄ auibz et feris animas
 tradit et cum paruulis eximiatu
 dyerat equales nunc. rehemensibz fac
 turum pollicetur. Templum et scm̄ qd p̄
 ul exspolauerat optime domus ornaturum
 et sca uasa multiplicatur. et p̄uenies ad
 sacra sumptus de redditibz suis p̄statu
 super iudeum se factur. et omne locu
 tre per ambulatur. et p̄dicatur si poro
 tant. Et id cessantibz dolozibz superuene
 rat enim meum uisla et iudicium. despe
 rant sepl̄ ad iudeos in modum despa
 tionis epistolam hoc contine. Optime a
 uibz iudeis plurimam salut. et bn̄ uale
 te se h̄oz. rex et p̄nceps antiochus. Si bn̄
 ualeat et filij uis et gescerentia uob̄ aie
 ta sunt. maximal agimus grat. Et ego i
 infirmitate constitut uis au benigne
 memor. regressus de p̄dit locat. et infir
 mitate gnuu dephensit. necessariu dy
 xi pro omni utilitate etiam h̄e non
 desperant memy ipm. h̄ spem multa ha
 beo effugiendi infirmitat. Respicient
 au qd et pater n̄s quibz temporibz i locat
 superioribz ducebat exercitu ostendit quip̄
 se suscipet principatu. ut si qd contrariu

acceder aut difficile numeraretur: scientes
 hui qui in regionibus erant cui eēt rerum
 summa derelicta non turbarentur. ad
 hec considerant potentes quosq; et uicinos
 temporibus inadiantes et euentum exspe-
 tantes designauit filium meū anthiochy
 regem quem sepe uocauerunt in superiorum
 regna multis uisum commendabā. et scrip-
 si ad eū que subiecta sunt. Oro itaq; uos
 et peto memores beneficiorū publice et pri-
 uatim: ut uniuersūq; conseruet fidem ad
 me et ad filium meum. Confido enim eū
 modeste et humane acturū: et sequēdū pro-
 sum meum omninē uobis fore. Ignorū ho-
 miada et blasphemus pessime percussis-
 et uisū alios tractauerat peregre in montibus
 miserabili obitu uitam finiuit. Transfere-
 tur autē corpus philippus conlatanens eius.
 Qui meruerit filium anthiochi ad prolo-
 meum filometore in egyptū abiit. **CX.**

Machabeus autē et qui cum illo erant dno se p-
 regente templum quidem et ciuitatem
 recepit. autē autē quas alienigenie per plate-
 as instruxerunt. nempe delubra demolitū
 ē et purgato templo aliud altare fecerunt: et
 de ignis lapidibus igne concepto optulit
 sacrificia post bienniu. et incensum et lu-
 cernas. et panes propositionis posuit: quibus
 gaudis regerant dnm prosternunt in terram
 ne amplius malis talibus incidant. sed et si quā
 peccassent. ut ab ipso inuictis acciperentur.
 et non blasphemis ac turbatis hominibus tra-
 dentur. Qua die autem templum ab alie-
 nigenis pollutum fuerat contigit eadē die
 purgationē fieri uicesima et quarta mensis
 qui fuit casleu. Et cum teneret diebus octo e-
 gerunt in modum tabernaculorum recordan-
 tes quod ante modicū tempus diem sollempnē
 tabernaculorum in montibus et inspeluncis mo-
 te bestiarum egerant. Propterea quod tyris et iuda-
 uindes. et palmas pfererant ei. qui per-
 perauerunt in uicinis locum suū et decerunt
 omnium pcepto et decreto uniuerse gentis iu-
 deorum omnibus armis agere dies istos. Et anthi-
 ochi quidem qui appellatur ē nobilis uir ex-
 cellus ita se habuit. Et hunc autem de eupa-
 tore anthiochi impy que gesta sunt narra-
 bimus. Inueniantes mala que in bellis ges-
 ta sunt. Hic enim suscepto regno cōstitū
 super negocia regni bysiam quādam feminis
 et syne militie pncipem. Nam prolo-
 meū

qui dicebatur in acer iusti tenax erga
 iudeos eē instituit et pncipue ip iniqui-
 tatem que facta erat in eos. et pacifice age-
 cum eis. Sed ob hoc a coulatū ab amicis
 apud eupatorē cum frequenter pro dicitur
 audiret eo quod cyprium creditur aphrome-
 tore defecit. et ad anthiochum nobilē
 translatus etiam ab eo recessit. ueneno-
 uitam finiuit. Gorgias autē cum eēt dux
 locorum assumptis aduenit. frequenter iudeos
 debellabat. Iudei uero qui tenebant oportu-
 nitas munitioes. fugatos ab ierosolima
 suscipiebant et bellum rempabant. hi
 uero qui erant cum machabeo per orationes
 dnm rogantes ut eēt sibi ad uitae imper-
 fecerunt in munitioes ydum eorum. multaq;
 us insistentes loca optinuit. occurrentes
 interemerunt. et omni simul si minus
 augenti quāq; milibus trucidauit. Qui-
 dam autē cum confugissent in diuastur-
 tes ualde munitas omnē apparatus
 ad repugnandū hntes. machabeus ad
 horum expugnationem relicto symone et io-
 sepho. nem machabeo eis qui cum ip-
 sis erant satis multis ipse ad eas que am-
 plius perurgebant pugnas conuulit est.
 hi uero qui cum symone erant cupiditate
 ducti a quibusdam qui in uicinis erant
 suasi sunt pecunia. et septuaginta mili-
 bus. ydumant acceptis. dimiserunt quosdā
 effuge. Cum autē machabeo nunciatū
 eēt quod factū ē. congregatis pncipibus ipse accu-
 sauit quod pecunias suas uendiderunt. ad y-
 lant eorum dimissis. hos igitur proditores suos
 interfecit. et confectum diuasturtes occu-
 pauit. armis autē ac manibus omnia progre-
 agendo in diuasturtes munitioibus plus quā
 uiginti milia peremit. thimotheus qui
 prius ad uent fuerat superius conuocato ex-
 citu peregrine multitudinis. et congrega-
 to exercitu aliano aduenit. et cum armis in iu-
 deam captiuit. machabeus autē et qui e-
 ipso erant appropiante illo despicabantur
 dnm. cap terra aspergentes. lumbosq;
 calcant sancti ad altaris crepidinē pro uo-
 lunt ut s. pncipue. inimicū autē eorum eēt in-
 micus. et aduersariis ad uicinas sicut
 loc die. Et ita post orationem sumptis ar-
 mit. longius de ciuitate procedentes. et
 pncipue hostibus effecti resedunt. Primo autē
 solus exercitus utriusq; commisit. isti quidem

uictorie et prosperitatis spondem e uirtute dñm hñtes illi autem ducem belli animu habebant. Sz cum uehemens pugna eet apparuit aduersarij uix de celo quinq; in equis frenis aureis decorati uertunt iudei pñantes. equib; duo machabem modum hñtes. armis suis cava septum in colorem conseruabant. in aduersarij autem tela flamma iaciebant ex quo r occitate confusi. et repleti perturbatione cadebant. Interfuit aut. x. milia r equos sexcenti. Thimotheus aut fugit in gazaram pñdium muniti cui ferit ceteri. Machabe aut et qui cum eo erant letantes obsecunt pñdium dieb; quatuor. At hñ qui intul erant loci firmitate confisi. supra mod maledicebant et sermones nefandos iactabant. Sz e uelqñta illucscet uiginti iuuenes ex hñt qui cum machabeo erant accensi animis pñ blasphemiam uipulit accesserunt ad mur et feroci animo incedentes ascendunt. Ser r atq; simili ascendentes turrel portas succende aggressi sunt. atq; ipñ maledicos uis coneremare. pñ continuu au biduum pñdium aũ uictorio thimotheu occurrunt se in qñd reptum loco peniunt. et fñm illius ceteram et appolloniam occidunt. Quib; gestu. in ymnis et confessionib; benedicebat dñm qui magna fecit uictoria illi dedit.

Ser paruo post tpe hñat **CA**
 pñdium regis r pñquis. ac negotioz pñdium graueret ferent de hñt que accideunt congregant octoginta milib; cum equitatu uniuerso ueniant ad uertus iudeos existimant se ciuitate quide captam gentib; habitaculum facturu. templum uero in peccume qñtu sicut cetera delubra gentium habituru. et pñ singulos annos uenale sacerdotium nuncim recogitant dei potntatem. sz nñte esse nat i multitudine peccatum. et inuilit equitatu. et in octingentis elefantib; confidelit. In gñt aut iudei r appropiant bechsur qd eunt i angulo loco ab ierosolima in tñullo qñt stadioz. ubi pñdium expugnabunt. ut au machabe et qui cum eo erant cognouit expugñ pñdium. cum flem et lacrimis orabant dñm et onñs turba simul. ut bonil anglm nñ teret ad salut nñ. Et tpe pñuit machabe sumptat armis os aduertat. simul se cum piculum subax. et ferre auxilium

finib; suis. Cum; parat prompto animo pcedent et adhuc in ierosolima eñt. apparuit pcedent eos eques inueste candida armis aureis. hastam uibrans. Tunc simul onñs hñt eunt misericordem dñm. r conuacuerunt. non solum homines sz r bestial ferocillimas. et multos ferros pñt uenire. Iam; igitur prompti de celo hñtes ad uictore et misericordem eos dñm. Leonu au mox r impetu irruentes hostib; prosternunt gñt. xi. milia pedum et equos mille sexcentos. uniuersos aut infugam uertunt. Plures ex eis uulnentes uidi euasere sz r tpe hñas rupter fugies euasit. sz qñ nñ insensatus erat. secum tpe reputant scim et qñ se diminutione r intelliges in uictore hñtes di omnipotentis auxilio uirtutes. nñt adeos. pñmilitat se consensu dñi qñ iustas. r regem compulsum amicu fieri. Annuat au machabe pñt hñt in omñib; utilitati consulēs. et quecumq; machabe scipit hñt de iudeis ei rex concessit. Nam eunt scipit iudeis epla a hñt quidem hñt mod pñnentes. hñt pñ iudeoz. salut. iohannes r abellon qui missi sunt auob uidentes scipit postulabant. ut ea que pñt signis abantur implem. Quecumq; igit uox potuit pñt expositu. que r uox pñt uictore celi. Sz igitur in negotiis fieri seruauit etiam reinceps bonoz ca uob eē temptabo. Decis au per singula uerbo mandauit. r hñt r hñt qui ame nulli sunt colloqui uobiscu. Bñ ualeat. Anno centesimo quadagesimo octauo dioscori die nñt uicesima r quarta. hñt aut epistola rñt commineat. hñt anthochus hñt frat salut. Patre nñt int dñt nñt lato nos uolentes eos qui sunt in regno nñt sine tumultu age. et reb; suis adhibere diligentia. audiuimus iudeos si consentite pñt. ut transferretur ad uictum grecoz. sz tene uelle suan in hñt ipca postulare concessis legitima sua. uolentes igitur hñt quoq; gentem quietam eē. firmiter in uictum. templum restitui illis. ut agere scim meoz. suoz. consuetudine. Bñ hñt si nullis adeos et dextera dederit ut congrua nñt uoluntate bono animo sint. et utilitatib; pñt reseruant. ad uideos au regis epla salut eunt. hñt anthochus tenatus iudeoz. et eis iudeis salut. Sz uictore. hñt epla ut uolunt. sz r tpe bñ ualeant.

Adit nos menelauc dicens. uelle uos es
 cedere ad uos qui sunt ap nos. Hic q
 meant ush ad diem tricesimum mensis
 ianua danius dextera scartatis ut u
 dei uantur abiet legibz suis sicut et pe
 et nemo eoz ullomodo molestiam paca
 tur. dehit que per ignominia gesta sunt.
 cyti au menelauc qui uos alloquatur u
 lere.

Ano centesimo quadagesimo octauo
 xantia finit quindecima. Miserunt
 aut r romani eplam tra se hnt. Quirt
 memmii et titus. manlius legati ro
 manoz. p uideoz salut. De hnt q hntas
 congruatis regit concessit uob r nos con
 cessimus. De quibz au ad regem indiau
 referendum confestim aliqui mittre dli
 gentius inter nos conferentes ut decerna
 fiant congruit uob. Nos enim antiochi
 am accedim. idoz festinate rescribere

XII ut nos quoq sciamus cuius eths uolunt
 ut. h ualete. Anno centesimo quadua
 gesimo octauo. quindecima die misit xan
 tia. hnt scil pactionibz hntal paxelat ad
 regem. Iudei au agiculture operum dabit
 s qui resederant. thimotheus r apollo
 nus gemei filius. s r hieronim r deme
 son super hnt r memor cypharhes non si
 ncham eos mltitudo agere r quere. Iop
 pre r tale qdam flagitii ppetarit. Ho
 gunt iudeos cum quibz habitabant asce
 saphal qual pantiunt cum uoibz r filis
 quali nullis inimicis inter eos subia
 centibz. Satis omne itaq decretu elu
 tant. et ipit acquiescentibz pacisq ai nichl
 suspectum hntibz cum inatum proces
 sissent submerferunt n inuit duccos.
 Quam crudelitate udat insue gentis
 homines scim ut congruunt. pcep uis
 qui erant cum ipso. et inuocato uisio in
 vice ro uenit ad uisul mtecolz frim. et
 peram quid noctu succendit. scatal ex
 usit. eos au qui ab igne refugerunt. gla
 dio peremir. Et cum hec ita egit uisces
 sit quasi tam reusur. et uniuos ioppi
 tal eradicaui. r cum congruisset
 rcos qui erant iannie uelle paz modo
 facere habitantibz secum iudeis. iann
 tis quoq nocte superuenti et portu ai
 nauibz succendit. ita ut lum ignis per
 hierosolimat. ab itadit ducentis quad

ginta. Inde cum abulz nouem stadit. r
 iter faceret ad thimothem. r miserit e
 eo arbes. qnz milia uis. et equites qn
 gentz. Cumq pugna ualida fieret. et au
 xilio dei prospere cessit. resibus ueti ana
 ues perclant au da dextera ray sibi. pro
 mitterit pasca datus et incz pfuturoz.
 Iudal au arbitratul uere immutat eos uti
 les promittit pacē. dextisq accepit disce
 sere ad tabernacula sua. Aggressus e au
 ad ciuitatem qdam firmam pontibz
 murisq euouit septam que arubis ha
 bitabatur gencium pro mltitudinum
 cui nom cathin. hnt v qui intul erit
 confidentes instabilitate muroz. et
 apparitu aiunonaz. remissus agebat.
 maledicti latoculentes iudam et blasphe
 mantes et loqntes que fact n e. macha
 beus au inuocato magno mundi pncipe
 qui sine arethy et machinul rpbz hnt
 su pcpituit iericho. uruit ferociter
 muris et capta ciuitate per dnt uolun
 tate. inenarrabiles cedes fecit. ita ut ad
 iacent sanguis ita dnoz. duodeci litudi
 nis sanguis infectum flue uideant. In
 de discessunt stadia septuaginta quq r
 uenunt in caraba ad eos qui dicuntur
 tubenaci iudeos. et thimothem qde in
 illis locis comprehendunt. nullosq ne
 gocio perfco regressus e. relicto in quo
 dam loco firmissimo padio. Dositheus
 au r solipat qui erant duces cum macha
 beo penunt arthimothes relictos in padio
 decem milia uis. At machabeus ori
 natus arcum se sex milibz et constitutis p
 choortes ad uisul thimothem processit. ha
 bentē secum centū uiginti milia peditu
 r equitum duo milia quingentos. Cong
 nro au iude aduentū thimothem pre
 misit milites et filios. et reliquū apparit
 in padio qd carmon dr. Erat enim rex
 pugnabile. et accessu difficile p looz
 angustat. Cumq choort uide puma ap
 paruit. timor hostibz incullus e expe
 sentia di qui omnia conspice. et in fugā
 usi sunt aliis alio. ita ut aliis magis
 deidentur. et gladioz suoz ictibz debi
 litarentur. Iudal au uolementer in
 stabit. punient profangz. et prostra
 ur ex eis. r milia uisoz. Ipe v th
 mothem inacidit in ptes dosithei. et

lospatris. et multu paly postulabat ut vi
 uul dimitteretur. eo qd multoz exiudeis
 parentes hies ac frs quos morte eius de
 cipi eueniret. Et cum fidem dedisset restitu
 rum seos scdm constructu ulesum cu di
 miserunt sp finitum salut. Judas au egre
 sul e a carno in fessil. .xxv. milibz. Post ho
 rum fugam et uec mouit exercitu ad ef
 fron ciuitatem munita. in qua multitu
 do diuulatum gentium habitabat. r robu
 ti iuuenes pro muris resistentes. fortiter
 repugnabat. In hac au machine multae
 r teloz erant apparitae. Sz cu onipoten
 te muocassent qui potestate uuel hoc
 tum confregit. ceperunt ciuitate. r ex
 eis qui intus erant. .xxx. milia prostrave
 runt. Jude ad ciuitatem septay. abierunt
 que ab ierusalem sexcentis stadiis abeat.
 Contestantibz au hnt qui apd scithophi
 tal emnt iudeis. qd benigne ab eis habe
 rentur r temporibz infelicitatis. qd mo
 deste secum egunt. gnt agerms eis ex
 horati r doceretis erga genus suu benign
 nos e. uenunt ierusalem in die solle
 pni septimanarum instante. Et post pe
 teosten abierunt contra gorgiam ipolit
 ydumee. Chaur au cum pedibz tribu
 milibz et equitibz quadringentis. Quibz
 congreuit contigit paucos rucie iudeoz.
 Dostheul no quidam de baachenoz equi
 ur foris gorgiam tenebat. r cu uellet
 capere illum uul. eques quidam de tria
 bul uelut meū. humerumqz eius ampy
 truit. atqz na gorgias fugit effugit i mare.
 At illi qui cum eo strenui erant uirtut
 pugnantibz et fatigatis. inuocau dnm ui
 dal ad uictorē. et ducenti belli fieri incipioz
 uoce para et cum ymmit uocem extollens.
 fugam gorgie militibz inualit. Judas autē
 collocho exercitu uenit in ciuitatem modol
 lam. et cum septima dies superueniret
 scdm consuetudinem purificationis in eode
 loco sabbm egunt. Et sequi die uenit cum
 suis iudas ut corpora pntiorū tolleret. et e
 parentibz poneret et in sepulcris parit. In
 ueniunt au sub tunica interfectoz. de do
 natis ydoloz. que apud amnam fue
 runt a quibz lex prohibz iudeoz. Omibus
 ergo manifestum factū ē ob hanc cam os
 occisile. Omis itaqz bndicunt iustu iu
 dicium dō. qui occulta fecit manifesta.

ita ad pccol conuili rogauit ut id qd factū
 fuerit delictum obliuioni traderet. At u
 fortissimul uul hoxabat pplm
 seruare se sine pccō sub oculis iudentes
 que factū pro pccō eoz qui profitti sūt.
 Et factū collatione. ieu. milia dirigmas
 argenti multo ierolamam offerz pro pccō
 sacrificium bene et religiose de resurreccō
 ne cogitant. Nisi enim eoz qui crediderūt
 resurrecturos speraret superfluū iudetur
 r uanum orare pro mortuis. Et qz confide
 ribat qd hū qui cum pietate dormitionē
 acceperunt optimam hēnt repositā gntz.
 Sca ergo r salubz cogitatio pro defunctis
 exorare ut apccol soluentur.

Amo centesimo centesimo quadagesi
 mo nono congruit iudas antiochum
 euptatū uenire cum multitudine adu
 sul iudeam. et cum eo lysiam prociuro
 tem. et ipolitum negotioz secum hnt.
 pedum centum decem milia. r equum
 iugura milia. et elefantos. .xx. duos. cur
 cum falchz trecentos. Commiscuit autē
 se iudas r menelaus. et cum multa falac
 deperibatur antiochum n pro parte sa
 lute. ser sperant se constructu in pncipatum.
 Sz rex regum suscitauit annos antiochi
 in peccatorem. et suggeste lysia hūc ē dō
 oim maloz. uulit ut eis ē consuetudo cō
 phensum in eode loco uocari. hnt au in
 eod loco turris quinquaginta cubitoz. Ag
 gestum undiqz hnt eius. hēc prospectum
 habebat in pccō. Inde manem uel. uulit
 sallegum oimty cum propellentibz adu
 tum. et tali lege suaricatorem legit conti
 ger mou. nec terre dmi menelaū. et quide
 lant iuste. Nam qz multa erga di amam deli
 ta ymmit. cuius ignis et cinis erit scz. tpe in
 cinis morte dampnat ē. Sz rex mte effocat
 uenuebat nequiorē se iudeis ostensur. Quibz
 iudas congruit pccōit sp ut die ac nocte do
 minū inuocaret qd sic sp et mte ad iuuaret
 eoz. quippe qm lege et pna scōz templo p
 uay uerentur. ac pplm qui nuper pau
 lulum respicant non sūnt blasphemis tur
 sum nationibz libo. Omibz itaqz rō sūnt
 facientibz et potentibz a dō nllam cum
 flen et ieiunij per modū continuū pro
 stant. horatū ē eoz iudas ut se ppararet
 tpe d cum senectibz cogitū paulqm ad
 mouet exercitū ad iudeam et obtineret

ciuitatem exire et dñi iudicio committere
 exitum rei. dant itaq; potestatem omnium rō
 mundi antea exortatus suos et fortiter dñi
 attendit. et usq; ad mortem pro legib; tēplo.
 ciuitate patria. et ciuib; starent. circa mo
 vim exercitum constituit. et dato signo suis
 de uictoria inuenit; fortissimū electis nocte ag
 gressus ē aulam regiam in ciuib; interfect
 uros quatuordecim milia et maximū elefan
 torū cum his qui superpositi erant sūnoq;
 mem ac p̄turbatōe hostes replentes reb; p̄
 peregris abierunt. hoc autē sc̄m ē die nuuē
 cente adiuuante eum vñi protecedē. S; rex
 accepto gultu anaretē uideoz; ante dñi ciuitate
 tel iocum temptabat. et beth sūre qd̄ erit
 uideoz; p̄solum munitū castra ad moue
 lit. S; effugabatur. impungebatur. mune
 lantur. hūc autē qui uirtus erant uicā neces
 saria mittebat. Cū uicā autē milia hosti
 bus rōdē quidam de uicāno exercitu. qui re
 quisiat. comprehens; conclusus ē. hūm rex
 sermone h̄bit ad eos qui erant in bethsu
 rā. de uicāno dedit. accepit. abire. admittit cū
 uida superuicū ē. ut autē cognouit rebellat
 se philippum antiochie qui uictus erat
 sup; negocia. mente conseruatus. uideoz; de
 p̄ant. subditusq; eis uirtus de omnib; quib;
 uictum uictum ē. et reconciliat; obrulit sacry
 ficium. honorificauit templum. et munita
 posuit et machabeum amplect; ē. et fecit
 eum prolo maide usq; garenos ducem r̄ p̄n
 cipem. ut autē uenit prolo maide. ḡnuit
 ferelant prolo maide amicitie conuentionem
 indignantes ne forte sedul; irumpere.
 Tunc ascendit tyfiat tribunal. et posuit ra
 tionem et p̄m sedauit. Bagressusq; ē anthi
 ochiam et hoc in regis profectio et reditū
 processit. **XIII.**

S et post tēp̄m t̄p̄e congruunt uicā et
 qui cum eo erant demetriū sc̄m cum
 multitudine ualida et nauib; per portum
 in foliā ascendit. et ad loca oportuna. et te
 nuisse regiones ad uicū. antiochiam et ci
 ducem tyfiat. Alchim; autē quidā qui sum
 mus sacerdos fuerat. h; uoluntate conqui
 natū ē tēp̄m; conuentionis. confide
 rit inuicem sibi ēē salutē neq; accessū
 ad aulam. uenit ad regem demetriū. cen
 tesimo quinquagesimo anno offēsi ei coo
 nam auream. et palmam super hoc r̄ tal
 loz; qui tēplo ē uidebantur. Et qñ qd̄

die sunt. Tempus autē opportunum cleme
 tie sue uictus conuocatus ad demetriū ad
 consilium. et interrogatus quib; reb; et
 consiliis uidei n̄tererentur respondit
 t̄p̄e. Qui dicuntur assidei uideoz; qui p̄
 uicā machabeus bella n̄tunt. et sedes
 nes mouent. nec p̄uicuntur cognū esse
 quentum. Nam et ego defraudatus p̄uic
 tum glā. dico autē summo sacerdoti hucue
 in p̄mo quidem uicāno regis fidem ser
 uant. sed autē t̄ quib; consiliis. Nam alioz;
 p̄uicantate inuicem genit uicā nō mi
 nime uicantur. S; hūc singulis ois uicē con
 gunt et regioni et regno. sc̄m p̄ uicā
 omib; humanitate tuam prospice. Nā
 qñ diu super ē uicā. impossibile ē p̄uic
 ēē negocia. Talib; autē ob hoc dicit et ceti
 amia hostiter agentes ad uicū uicā in
 flammant demetriū. Qui statim in
 canorem p̄positum elefantoz; ducē in
 sit uicā. dant manatū ut ip̄m qd̄
 uicā caper et eos qui cum illo erant dis
 p̄get. et constituet alchimū maximi tem
 pli sacerdotem summū. Tunc gentes que
 de uicā fugerant iudam gregatim se in
 chana miscebant. miseras et clades uideo
 rum prosperantes rerum suarū exstima
 tes. Audito itaq; uidei uicāno aduentu
 r̄ conuentu nationū. conspecti terā uicā
 tant eum qui p̄m suum constituit. qñ
 suam partone signū euidētis protegit
 ut eum metuum euidētis. Impante autē
 ducē statim uide moitit. et conueniunt
 ad castellum deslau. Symon h; fuit uide
 comiserit eum uicāno. S; si conuicē ē
 repente aduentu aduicariū. Ilic
 noz; t̄m audient uirtutē comitū r̄ ai
 mi magnitudinem qñ pro p̄te certa
 mib; habebant. sanguine iudicium
 face mētebat. Quam obrem misit p̄
 sidomū. et theodotum. et mathiam. ut
 uarent dextat. atq; acciperent. Et cum d̄
 de hūc consilium agerent et ip̄e d̄
 ad multitudinē uicāno. oim; una fuit
 sententia. amicitis amicitis. Itaq; diē cō
 tant quo sedo inter se agent. et a singuli
 selle p̄olare sunt et apposite. Precep̄ autē
 uicā armatos ēē locū oportunit ne forte ab
 hostib; repente malitē aliq̄d̄ auerent. et
 congruū colloquium fecerunt. aduicantur. autē
 minor h̄erusalem et nichil inique age

lur: gregesq; turbarum que congregare fue-
rant dimisit. habebat autem vitam semp̄ canū
examino. et erit iuro inclinat. regnū eū
duce uxore. filiosq; procreare. Supnat fce qe
te egr. Amicitia; uicelant. Michi. aū u
dent curatrem illoz. ad inuicē. et conueniō
nes. uenit ad demerum et dicebat uicino
rem reb; alienis assentare. uicinosq; regni
insidiatores. successores s̄ destinasse. Itaq; rex
exasperat. et pessimis hui; criminanomb;
irritatū sepsit manori dīs. gemit quidem
se ferre de amicitie conueniōe. ubi tam
machabeum uelocit̄ unctū mite antho
chiam. Quib; congruit machanoz conser
uatur et grauit̄ ferelat. si ea que conue
nerant irrita faceret nichil lesus auuo. Ser
q; regi resistere nō poterat oportunitatem
obseruabat qua p̄ceptum perficeret. Ac ma
chabeus uident̄ secum ausulū agē macha
nozem. et consuetum occursum ferocit̄
exhibentē. intelligens non ex bono eē au
silitatem uitam. paucis suoz congregatū
occidit̄ se amchanore. Et ut ille cogno
uit fortiter se auuo p̄uentū. uenit ad ma
ximum et sanctissimum templū. et sacer
dotib; solitas hostias offerentib; uisit̄ tē
urum. Quib; cum iuramento dicentib; nel
cere se. ubi eēt qui querebantur. extendent
manum ad templum iurunt. sus in uic
tium uicam tradiderit. istud s̄ sanum t̄pla
nicem decluā. et altā effodiam. et tēplū
hoc libero pat̄ consecabo. Et hūc dicit abijt.
Sacerdotes aū protendent̄ manus in ce
lum inuocabant eū qui semp̄ p̄pugna
tor eēt eoz gentis. hoc dicentes. Tu dñe qui
uniuersitatū nullius indiges uolunt̄ tem
plum habitacionis tue fieri in nob. Et nē
scē scōz omniū dñe conserua metū in pol
litam domū istam que nup̄ mundata est.
Bazias aū quādam de semorib; ab ierosolimi
delatus ē uicanoz uir amator ciuitatis. et
bū audens qui pro affū pater iudeoz. appel
latur. hic multis temporib; contemne
ppositum tenuit i iudaismo. corpus et aīa
tradē contentus pro perseuerantia. Vobis
aū uicanoz manifestare odium qd̄ habe
bat in iudeos. misit milites quingentos
ut eum comprehendēt. Inuitat̄ ē si illum de
cepit̄ si cladem maximam iudeis ulaturū.
Turbis aū ante domum eius et ianuā dis
tumpē. atq; ignem ad mouē cupientib;

cum iam comprehenditur gladio se percit. eli
gens nobilit̄ mori potuit qm̄ subditus fieri
p̄cedib; et contra natalis suos indignus iū
tus agi. Et cum p̄felmatioe non certo ictu
plagam. dedisset. et turbe intra hostia urum
periret. recurrent̄ audacter ad murū sp̄pi
tauit semetipm̄ iuris inuulsi. Quibus
uelocit̄ locum danti; casu eius. uenit p̄me
diam ceruicē. Et cum adhuc spiraret aocen
sit amul̄ surrex̄ et cum sanguis eius mag
no fluxu deflueret. et grauius uulnibus
eēt laucul̄ cursu turbam̄ pertransiit. et
stans supra penam f̄ndam p̄ruptā eadē ex
sanguis efflūit. complexus intestina sua
iurisq; manib; proiecit̄ super turbas. inuocō
dominatorem uitte ac sp̄. ut hęc illi redde
ret̄ t̄m. atq; ita defunctus ē. **Thianoz aū** XV.
ut compertit iudam eē in loq; samarie. co
gitauit die sabbati cum omni impetu com
mittē. Iudeis ū qui illum p̄ necessitatem
sequerentur dicentib; ne ita ferocit̄ ac
barbare fecit. s̄ honorem t̄bue diei s̄nch
ficationis. et honora eum qui uniuersa con
spicit. at ille infelice interrogauit. Si ē
potens in secula qui imperauit aga diem
sabbatōz. Et respondentib; nūc. dō uir
ip̄e in celo potēs. qui uult̄ agi septimā diē.
at ille ait. Et ego potens sum super t̄ram
qui impero sumi arma et negotia regis
impleo. Tam̄ si obtinuit ut consiliū por
ficeret. Et uicanoz quidem cum superb̄ erect̄
cogitauerat omne trophœum statuere
de uita. machabeus aū confidebat sp̄ cū
omni sp̄e auctum s̄ ad dñm affutū. et hor
tabatur suos ne formidēt ad uentū ia
tionū. s̄ in mente h̄ent̄ ad uictoria s̄ fca de
celo. et nūc sperarent ab omnipotente. affu
turū s̄ uictoria. Et allocutus ē illos de le
ge et p̄phetis. ad monēs eadē certaminum
que fecerant p̄ul. p̄prios eoz cōstituit
et ita animis eoz erectis simul ostendit̄
gentiū fallaciam et uicanoz p̄uatiōe
singulos illoz. armauit ū clypeū et h̄ite
munitionē. s̄ sermonib; optimis et hortatō
rib; expōsit̄ digno fide somno per qd̄
uniuersos letificauit. Cuius aū huilōem
uisus. omam qui fuit summus sacerdos vi
rū bonū et benignū. uerecundum uisū
modestum morib; et eloquio decorū. et q̄
a puero in uirtutib; exercitatus sit. manus p̄
tendentē. omne pro omni ip̄lo iudeoz p̄

hoc apparuisse et alium uirum etate et gla
 nubilem et magni decore habitudine ar
 ca illum. respondente uo omnia dixisse. hic e
 frum amatoz et p rathel. hoc e qui mult
 oute pro p et unuila sca ciuitate. hieremi
 a ppha si. extendit autem ieremā dege
 renam. et dedisse inde gladium aureū et di
 centem. accipe scā gladium munus ads. in
 quo reuocet aduersarios p rā istā. Exortat
 itaq; inde sermonib; bonis ualde de quib; ex
 tolli possit impetus et animi iuuentū con
 ferat. statueret. dimicāte. et conflice fortit
 ut uirtus de negotiū iudicaret. eo qd ci
 uitas eēt sca et templum penclitaretur.
 Erant enim pro iuocoz et filiū. itemq; pro
 fructib; et congruatū immo; sollicitudo. ma
 ximus uero et p mūl pro sanctitate timor
 erit tempu. Et eo; qui in ciuitate erāt
 si minima sollicitudo habebit pro hūc
 congressu; erant. Et cum iam omī spē
 uirent iudicium futurum. hostesq; ad es
 sent. atq; exercitū eēt adornatū. beche. equi
 telq; oportuno in loco compositi. confidentib;
 machabeus. aduentū multitudinis et ap
 paratū uariorū. armaz. ac ferocitate bes
 taz. extendens manum in celum prodig
 facientem dñm in uocau. qui n̄ scdm
 armaz. potentiam. S ut ipi placet dat dig
 nit uictoriam. **De** aut inuocant hoc m̄.
 Tu domine **in** iudicium anglin
 tuum sub **in** ezechia rege iu
 da. et interfecisti de cultis semmacheip
 centum octoginta quinq; milia. Et nūc
 dominator celoꝝ mitte angelum bonū
 an nos in timore et tremore magnitudis
 vmochū tui. ut metuant qui cū blasphe
 mia ueniunt ad dñm scā pplm tuū. Et h
 quidem ita peruenit. uicior aū et q̄ ep̄
 erant cum tubis et cymbalis et canticis ad
 mouebant. Iudas et qui cum eo erant
 inuocato dō per orationes congressi sūt
 et manu quidam pugnantēs q; cordib;
 dñm orantes prosternunt n̄ minus t
 ginta quinq; milia p̄sentia dī magni
 fice delectat. Cumq; cessassent et cum
 gaudio redirent. cognouit in amore
 ruisse cum armis suis. facto itaq; cla
 more et p̄turbatione suscitata. p̄ta
 uox omnipotentē benedicebant. Prece
 pit aū iudas qui per omnia corpore et aīo
 mou pro cūib; p̄ntus erit cap uica

uox et manum cum humo absalam
 iherosolimis perferri. Quo cum conue
 nissent conuocatis tribub; et sacerdo
 tib; ad altare accessit. et in eos q̄ i ar
 ce orant. et ostensio capite manous et
 manu nefaria qm̄ extendēs contra do
 minū scā omnipotentis dī magnifice
 gloriatus est. Lingm̄ i impij manous
 p̄sciam iussit particulatim aub; aux.
 manum aū deicitis contra templum
 suspendi. Omī igitur celi dñm benedi
 xerunt dicentes. Bndct̄ dō qui locū suū
 incontaminat conseruauit. Suspendit aū
 manous cap̄ in summa arce eudent
 ut eēt. et manifestum signum auxiliū
 dī. Itaq; omī dñm consilio decreuit.
 nullo modo diem illum abs celebrare
 p̄terite. hūc aū celebratē tertia decima
 die misit ad ar. qd̄ ar uox syriacha p̄ die
 mardochei die. Igitur hūc eiga manore
 gestit. et exultit temporib; ab hebreis cuius
 tate posseda. ego quoq; in hūc sine faciā.
 sermonis. Et siquidē bñ et ut historie cō
 uenit. et ip̄e uelim. Si aū minus dignū
 concedendum ē m̄. Sicut enim unū sp̄
 bibe. aut semper aqm̄ contrarium ē. al
 ternū aū uti delectabile. na legentib; si
 semper exactus sit sermo nō erit ḡntē
 Hic ergo erit consumat